
šiomis dienomis C'hicagos 
laikraštis “Daily Times” edi- 
toriale pareiškė, jog Europoj 
negali būti taikos iki Baltijos 
valstybės nebus paliuosuotos iš 
Sovietų Rusijos jungo. Girdi, 
prez. Rooseveltas, kuris tapęs 
pavergtų tautu čempionu, gel
bės ne tik Anglijai, bet ir Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai grą- 
Z1H11 • A 1 s v c

Jus gal pakluasite: kokiu 
budu Suvienytos Valstijos gali 
išvyti maskolius iš Pabaltijos? 
Well, jei tik griūtų Hitleris su 
Mussoliniu, tuomet rusai patys 
pasitrauktų iki senųjų rubežių 
—nes prieš juos butų atkreip
ta dar didesnė valstybių koa
licija, negu prieš Vokietiją.

Gavome pranešimą, jog 
Hartford, Conn, susitvėrė, ar
ba teisingiau sakant—atgijo 
sandariečių 46 kuopa. Jos prie 
šaky atsistojo šie veikėjai: P. 
Laban, B. Vedeikis, K. Bal- 
ckus, A. Stanwick, A. Solis, I. 
Julenevskis ir kiti. Sveikiname 
tuos musų naujus ir senus vei
kėjus, kurie ateina mums į 
pagelbą pačiam darbymety.

Vienam Amerikos milionie- 
riui Vanderbiltui atėjo i galvą 
mintis išauklėti tobulą ir lai
mingą žmogų, kuris nebūtų 
linkęs prie pavydo, žiaurumo 
ir egoizmo, Tam tikslui jis pa- 
skv*ė gražų sav*> palosiu Long 
Island, New Yorke ir surado 
geriausius auklėtojus.

Buvo parinkta, jog tais ide
aliais žmonėmis bus mažutė
liai brolis ir sesutė Gaunt, vai
kai neturtingų tėvų. Per try
lika mėnesių juos auklėjo pui
kiausiose apystovose ir viskas 
atrodė gerai. Bet pereitoj sa
vaitėj i tą palocių atvyko tė
vai ir paprašė, kad jiems grą
žintų vaikus, nes vaikai labai 
išsiilgę namų.

Taigi visas bandymai nuėjo 
niekais. Gal but dabar tie pro
motoriai ieškos kitų vaikų sa
vo bandymams. Nieko nepada 
rysi. Žmogus yra toks sutvėri
mas, kad grlekai jam geriau 
oatinka, negu tobulybės. w

Daug paskleista kalbų, jog 
apie vidurį šio mėnesio j Su
vienytas Valstijas atvyksta 
prez. A. Smetona. Norėdami 
patikrinti kiek tos kalbos yra 
teisingos, mes atsikreipėm Į 
Lietuvos atstovybę ir konsula
tus. Atsakymas gautas, jog 
jįe nieko nežino apie prez. A. 
Smetonos atvykimą.

Todėl ginčiai apie tai, kaip 
jį turėsime priimti, ar nepri
imti yra perankstyvi. Ir kuo 
mažiau šiame reikale bus gin
čiu, tuo geriau išeivijai ir pa
čiai Lietuvai.

Cordell Hull, valstijos sek
retorius yra labai atsargus 
kalboje. Važiuojant traukiniu 
sU keliais palydovais jie pa
matė buri avių. Vienas jo drau 
au pastebėjo: “Žiūrėk, kaip 
ios gražiai nukirptos.” J tai 
Hull atsakė: “Tamstai reikėjo 
oasakyti, jog gražiai nukirp
tos ir šios pusės, nes anos pu-
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Raudonoji Žvalgyba Išgabeno S Rusijon 8,000 Liehwiy
Pittsburgho Lietuviai 
Ištiesia Tėvu Kraštui 

C

Pagelbos Ranką.

SLA. 3-čio Apskričio Atsišauki I 
mas i Pittsburgho ir Apylinkės 

Draugijas.

Atsižvelgiant į liūdną Lie-j 
tuvos dabartinę padėti ir rei
kalingumą gelbėti musų bro-1 
liams ir seserims atsikratyti 
svetimo okupantų jungo, SLA. j 
3-čias Apskritys metiniam sa
x’0 suvažiavime laikytame lap i 
kričio 24 d., Lietuviu Piliečiu i 
svetainėj, S. S. Pittsburgh, Pa.,' 
nutarė šaukti Pittsburgho ir 
visos apylinkės Draugijų su
važiavimą gelbėjimui Lietuvos 
ir sudarymui bendro komiteto, 
kur bendromis spėkomis galė
tumėm sėkmingai darbuotis j 
del atgavim0 Lietuvos Nepri
klausomybės.

Todėl šiuomi kviečiame jū
sų Draugiją i bendrą visu Į 
Draugijų suvažiavimą, kuris 
įvyksta sausio 19 d., 1941 m., 
8:00 valandą vakare, Lietuvių' 
Mokslo Draugystės svetainėje, i 
142 Orr St., Pittsburgh. Pa.

Mes esame giliai Įsitikinę, 
kad ir Tamstos gyvai atjau- 
čiat pavergtos Lietuvos vargus 
ir esate pasirengę ištiesti pa
gelbos ranką ir gelbėti visais 
galimais budais musų gimta
jam kraštui atgauti laisvę ir 
nepriklausomybę.

Malonėsit išrinkti bent tris 
(3) delegatus nuo savo Drau
gijos ir prisiųsti į virš minėtą 
draugijų s u v a ž i a v i m ą.

Su broliškais linkėjimais ir 
iki pasimatymo draugijų šuva 
žiavime.

SLA. 3 Apskr. Komitetas:
^evilas Dargis, Pirm. 

Bakanas, Sekr.
Juozas Virbickas, Iždin.

no ergeliai su diktatoriais, ku
rie paroduoja kaipo vilkai a- 
^ies kailyje.

Sujudo, sukruto visa SLA. 
Pildoma Taryba del J. K. Ma- 
žuknos skundo prieš ‘Tėvynės’ 
redaktorių K. Jurgelionį. Kaip 
žinome, J. Mažukna, susivieni
jimo vipe-prezidentas užpuolė 
Kleofą kam tas patalpino ‘Tė
vynėje’ sąrašą tų, kurie gar
sinasi bolševikų laikraščiuose.

* ♦ ♦

Mums atrodo juokinga, kad 
toks mažas dalykėlis sukėlė 
tiek triukšmo. Nejaugi SLA. 
Pildoma Taryba gali eikvoti 
savo laiką tokiems mažmo
žiams? O visgi tarpe atskirų 
jos narių eina susirašinėjimai, 
o pats prezidentas su didžiau
siu rimtumu pareiškė, jog tu
rėsiąs šiame reikale padaryti 
lemiantį nuosprendi I Vyrai, 
tas kailiukas nevertas rau-
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War Brings Strange Sights BOLŠEVIKU ŽVALGYBA 
LAIKO VISA LIETUVA
KRUVINAM TERORE

couple, enjoying a morning walk along the beach on a sectionA British
of England’s coast, stop to gape at an Indian army service corps unit, led 
by a single Native piper, moving supplies to an anti-invasion outpost. Right: 
Nicholas Oukounsiff, whose home is in occupied Paris, is shown as he ar^ 
rived at Jersey City, N. J., on the S. S. Excambion. He shouldered arms 
before going ashore.

Iš New Britain, Conn. 
Padangės

Bando įtraukti i Veikimą
. Visus Gerus Lietuvius

ALT. Sandaros 32 kuopa tu i 
rėjo susirinkimą gruodžio 27, 
1940, Lietuviu Svetainėj. Susi- 
rinkimas buvo atidarytas tuoj 
po 8 vai. vakare. Pirmininkavo 
P. Montvila. Pasirodė, kad ras 
tininkas P. P. Pilipauskag ne-Į 
atsilankė iš tam tikros prie-į 
žasties. Jo vietoj pakviesta j 
tam vakarui A. J. Brinius. i 
Praėjusio susirinkimo skaityti' 

’ . . 1 nutarimai’ ir priimti. Pradžioj 
kilo klausimas kodėl Sandarie 
čiai nekooperuoja ir priežas
tys. Pradedant Naujus Metus 
nutarta dirbti išvieno kaip ir 
pirmiau.

Vėliau” sekė komisijų rapor
tai iš suvažiavimo, kuris įvyko 
Hartforde. Pasekmės pasirodė 
geros ir džiuginančios; darbas 
eina visu smarkumu.

Svetainė paimta koncertui, 
kuris įvyks balandžio 27 die
ną, 1941, Hartford, Conn. Lie 
tuvių Svetainė.

Toliau buvo kalbėta apie 
:tuos musų gerus veikėjus — 
; san d ari e č ius, kurie pasitraukė 
iš kuopos ir šiandie nedirba, o 
jie gali dirbti. Nutarėm para- 

I ginti, kad visi ateitų prie 32 
kuopos ir pradėtų veikti. Tarp 

i tokių yra: Vitukinas, Kupstas, 
Ragelis ir kiti. Visi musų rė
mėjai. Kitas susirinkimas į- 
vyks sausio 31, 1941, Lietuvių 
Svet. ir bus turbut Metinis ir 
valdybos rinkimas. Nepamirš
kite J

Buvo apkalbėta ir daugiau 
dalykų, kaip tai: ruoštis prie 
Koncerto, maršruto, ir gauti 
skaitytojų.

Buvo įnešta p. Griškevičiaus 
kad kurie nori būti gerais na

triais, kad užsimokėtu ateinan- 
Įčių metų duokles. Užsimokė-

Vokiečiu Kariuomenė 
Rumunijoj Atkreipta 
Prieš Sovietų Rusiją

Hitleris Nori Parodyti, Kad 
Jis Nesibijo ir Maskvos

Bucharest. — Pasiuntimas 
apie pusės miliono nazių ka
reivių i Rumuniją gali turėti 
tik vieną tikslą: priminti So
vietų Rusijai, kad ji turi šokti 
pagal Hitlerio muziką ir siųsti 
žalią medžiagą j Vokietiją, o 
jei to nepadatys, tai gali susi
laukti neprašytų svečių.

Rumunija užima svarbią 
strateginę poziciją. Iš čia na- 
ziai gali pulti Ukrainą ir supti 
bolševikų armijas, kurios yra 
okupuotoj Lenkijoj. Akyvaiz- 
doj ši0 grąsinimo Maskva tyli 
sučiaupus lupas ir nedrįsta 
protestuoti prieš Rumunijos o- 
kupaciją.

jo šie nariai:
P. Montvila
A. Liškauskas,
J. Petkevičius,
J. Draučikas,
B. Griškevičius,
A. J. Brinius.

Viso .......  $14.40

Pranešimas Naujos Anglijos 
Sandariečiams

Visų Sandaros pirmo apsk. 
kuopų Mass, valstijoj ir antro 
apskr. Conn, valstijoj prašo
me nerengti jokių parengimų 
atskirai, sekmadieny, balan
džio 27 dieną, 1941, nes įvyks 
didelis bendras koncertas Hart 
ford, Conn.' .

Vėliau pranešime spaudoj 
kokie artistai ir chorai daly- 

. vaus tame koncerte.
A. Kriaučialis,

Iš Mass. Valstijos.
A. J. Brinius,

Iš Conn. Valstijos.

Į Bolševikų Teatrus 
Vilniuje Mažai Kas 
Lankosi

Pastaruoju laiku bolševikai 
atkjjarė keletą grynai propo- 
gandinio turinio teatrų, kuriuo 
se garbinama revoliucija, Sta
linas ir Sovietų Rusija. Bet vi
sa nelaimė, kad žmonės Į to
kius teatrus mažai lankosi ir 
du trečdaliai sėdynių buna v 4-
tuščiu. 4.

“Tarybų Lietuva” pasiūlė, 
kad į tokius teatrus mokslei
viai butų verčiami lankytis. 
Bet, anot žmonių — arklį gali 
privesti prie šulinįo, bet jam 
neįsiulysi gerti.

Bardijos Fortų Linija 
Pralaužta; Mūšiai 
Tęsiasi

Cairo.—Trumpas anglų ge
neralinio štabo pranešimas 
tikrina, jog vienoje vietoje ita
lu tvirtovės Bardija fortai ta- 
po sutriuškinti. Mūšiai Čia tę
siasi jau keliolika dienų. An- 
£lų artilerija, kanuolės ir or
laiviai daužė šią tvirtovę be 
sustojimo. Bardija gal bus 
greitu laiku visai užimta.

Anglams dabar atviras ke
lias į Libijos, italų kolonijos 
gilumą. Ar jie rizikuos ir pa
siųs giliau į tyrumas savo me
chanizuotas dalis, sunku da
bar pasakyti.

Anglai Bijosi Užtrukimų

Londonas.—Susirinkus nau
jam Suvienytų Valstijų kon
gresui, anglų spauda išreiškė 
susirūpinimo, kad kivirčiai 
kongrese nesutrukdytų pagel
bos teikimo Anglijai. Demo
kratijos, girdi, išeikvoja daug 
laik0 svarstymams.

Nupirkimui Bile Dalyko 
Reikia Leidimo Iš 
Komisarų

Ką Pasakoja Atvykusieji?

Helsinfors. — Baltijos vals
tybių likimas po rusų priespau 
da Įrodo, jog Suomija pasirin- 
ko tinkamą kelią, pasipriešin-1 stojo Savo Pasitikijimo Nau-
dama sovietams visomis savo 
jėgomis, šią nuomonę patvirti
na atvykę keliautojai iš Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos.

Šie keliautojai praneša, jog 
trys aukščiau suminėtos tau
tos, kurios dabar sudaro soviet 
tų unijos dalį, suteikia naują 
pavyzdį, jog komunizmas ne
pagerina žmonių būvio.

Daug Ko Neteko 
Ir Darbininkai

Tos klasės, kurios dirbo, 
taupė ir įsigijo nuosavybes 
mažuose kraštuose, kurie sie- 

ikia Baltijos krantų, neteko 
i visko. Kelioms savaitėms pra- 
i ėjus, kai bolševikai panaikino 
i savivaldybes, nei vienam ne
buvo leista turėti daugiau ki ip 

i dvi poros čeverykų. Kiekvie
nas pirkimas yra registru o j a- 

' mas pase.- Bile ką perkant, iš
skyrus maistą, reikia gauti 

(komisaro leidimą. Bet ir mais- 
j tas yra ant kortelių.

Taip vadinamas klasių suly- 
I ginimas buvo skubiai atliktas, 
i Pasakojama, jog tūkstančiai 
tapo areštuoti ir visai pradin- 

I go. Kaikurie buvo tą pačią' 
'naktį sušaudyti. Užmušimo ne
skelbė ir tik vienas liudijimas 
apie jų likimą buvo prisiųsti 
žvalgybos drabužiai.

Naujieji komisarai, valdyda
mi teroro pagelba, vartoja 
priespauda prieš krikščionių 

į bažnyčias ir žymesni dvasiš- 
i kiai tapo suimti. Didelis spau- 
Į dimas vartojamas ir ūkinin
kams, kad jie padidintų mais- 
Ito gamybą nesamdant darbi
ninkų. Bet kadangi krautuvė
se nebeliko jokių prekių ir u- 
kininkas negali nieko liuosai 
nusipirkti, produkcija pradėjo 
pulti.

^,000 Lietuvių Išvežta 
Į Rusiją

Tikrinama, jog komisarai 
grasina Įvedimu kolchozų, jei 
ūkininkai nepadidins gamybos 
Bet didesnė dalis ūkininku ne- £ 
gali to padaryti, nes negau
nama darbininkų. Pagal gau
tų čia raportų, 12,000 estų, 
10,000 latvių ir 8,000 lietuvių 
tapo išgabenti į Rusiją. Skai
čius iš Estijos yra didesnis del 
to, kad čia tautinė sąmonė

stipresne, gyvenimo sąlygos gc 
resnės ir estai daugiau neap
kenčia rusų.

Del Ko Buvo Pašalintas 
Iš Lenku Atstovybės 
Washingtone Potockis?

Buvusieji Pilsudskininkai Nu-

joje Lenkų Vyriausybėje.

Washington, D. C. — Kar
tus gyvenimo patyrimas neat
pratino lenkų politikų nuo in- 
trigavimo ir kaišiojimo vieni 
kitiems kojos, štai Ignui Pa- 
derewskiui užsispyrus iš Wa
shington© tapo atšauktas Len
kijos ambasadorius, grafas J. 
Potocki, nes jis priklausė prie 
Pilsudskininkų liogerio. Vals
tijos departamentas labai no
rėjo, kad Potocki pasiliktų, 

‘ vienok .kiuą v aidžia Jaikėsi 
' savo. Z

Nauju ambasadorių paskir
tas Ciechanowski, ilgus metus 
buvęs pilsudskininkų priešas. 
Potockis gi išvyko į Perų val
stiją, Pietų Amerikoj ir apsi
gyveno pas savo gimines.

Anglai Nesibijo Nazių, 
Bet Bijos Piktų Dvasių

Prietarai veikia į žmones 
net ir musų gadynėje. Senam, 
apleistam SJudbury vienuoly
ne. Suffolk apskrityje, krito 
vokiečių bomba ir sukėlė gais
rą. Niekas tačiau nėjo to gais
ro gesinti, bijodami piktų dva
sių. Laimei, ugnis pati greit 
užgeso ir nesunaikino to isto
rinio pastato.

Pasakojama, jog 13-tam 
šimtmety tūlas vienuolis įsimy 
Įėjo į vienuolę ir jiedu buvo 
užtikti krūvoj. Vienuolis tapo 
nubaustas mirtim, o jo numy
lėtinė gyvai užmūryta. Vienok 
jų dvasios slankioja po visus 
rumus niekam neduodamos ra 
mybės. Vienuoliai turėję iš čia 
išsikraustyti ir per keletą šimt 
mečių niekas juose negyveno.

Prez. Rooseveltas Bando 
Pastatyti Prancūziją 
Ant Tiesaus Kelio

Washington, D. C.—Ameri
kos valdžios akimis žiūrint, 
Prancūzija yra paklydusi ave
lė, kurios dabar reikalinga 
ieškoti, kad ji galutinai nepa
tektų į vilkų nasrus. Laiškais 
ir per savo atstovą prez. Roo
seveltas bando įtikinti Prancū
zijos viršininką maršalą Pe- 
tainą, kad tas nenueitų su Hit
leriu ir nepavestu jam likusio
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ręs retenybė. Tokiomis aplinkybėmis Universiteto ir Veteri
narijos Akademijos patalpos pasidarė labiau pąjįašios j .pi
giausios rųšies nakvynės namus, 0 ne i rimtas mokslo įstai
gas. Apie mokymąsi nebegalėjo būti jokios kalbos, neg retas 
studentas beturi pastogę.

Užsigavo I sra d ima s

Dalykus
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Studentams pradėjus bruzdėti, pagaliau įš buv. Neolit- 
uanijos korporacijos patalpų iškraustyti rusų kareiviai, bet 
per kelis jų šeimininkavimo mėnesius šie rūmai palikti tokio
je biaurioje padėtyje, jog jiems reikia generalinio išvalymo 
ir remonto. Dabar Universiteto vadovybė tariasi su inžinie
riais, kaip šiuos rumus galima butų pritaikinti studentų nak
vynės namams. Taip pat ieškomos lovos, nes ir jų niekur 
nebegalima gauti.”

Tikėjo j Stebuklus

Vienas profesorius pasakoja 
dviem moterims apie tūlą gi
minę Afrikoj, kur vienam vy
rui galima turėti penkias žmo 
jias. Pabaigoj jis prideda:

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra nrganas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams
Užsienyje metams ..........-.........

Čia prisimena pasaka apie ežį, kuris įlindo į lapės urvą- 
Kai toji pradėjo skųstis, tai ežys jai atsakė*. “Jei tau nepa
tinka, gali eiti lauk; man įr čia gerai.

am 
lor-

Scien- 
jog li-

niekam

$2.00
$3.00

Sveikatos Komisionierius Mass. Valstijoj

Carai Vertė i Pravoslaviją o Stalinas i Bolševizmą

Bevartant -senesnius dokumentus, kurie paliečia Lietuvą 
- devyniolikto šimtmečio, galima pastebėti dideli 
tarp caro general-gubernatoriaus Muraviovo ir 
Maskvos komisaru. Vieni ir kiti siekė išnaikinti z- ‘ . . .
itą: vieni ir kiti naudojo kraštutinį žiaurumą ir 
s pačius “skyruus”, tik skirtingomis frazėmis iš-

antroj dal 
panašumą 
dabartinių 
lietuvių t< 
beveik tu 
reikštus.

šiomis dienomis teko susipažinti su pasižymėjusiu savo 
profesijoj ir politikoj lietuviu—Dr. P. Jakmauh-Jakimąvi- 
čiu, kuris yra Massachusetts valstijos sveikatos komisiojije- 
riu. Atvykęs į Chicagą oficialiais reikąląis jis Vjeįk visą 
liuosesnį laiką praleido su savo tautiečiais lietuviais. Tąi 
žmogus pas kurį nerasi išdidumo ar vengimo savųjų. Jis 
nesisarmatija vadintis lietuviu ir kaipo tokis laimėjo paskyri
mą į tą aukštą vietą, nepaisant aštrios airių opozicijos.

Neseniai miręs Anglijos 
basądorius Washingtone, 
das Lothian buvo labai gabus 
politikas ir geras kalbėtojas’. 
Bet priklausydamas prie taip 
vadinamu “Christian 4.
tįsts” jis aklai -tikėjo, 
gas galirpa išgydyti sy

Kai jis ąpsirgo, tai
neleido pašaukti gydytojo ir 
mirė kraujo užnuodijimu. O 
tuom tarpu paprasti gydyto
jai, ne specialistai, lengvai 
tokias ligas išgydo. Tos sektos ( 
išpažintojai dabar tikrina, jog 
lordas Lothian sukalbėjęs ne 
tą maldelę, kurią reikėjo.

— Taigi, matot, judviem ne
sunku but surasti tenai vyrus.

Moteriškės taip užsigavo 
tuo pasakymu, kad atsistojo 
ir eina prie durų. Profesorius 
gi, nemanydamas nieko blogo 
sušunka:

— Ale ko taip skubinatės, 
juk šiandie vis vien neišvažiuo 
kite į Afriką.

— Kas galėj0 išr 
aukštus kulnus mc 
batukams?

— Tur but apsii 
| ūgio mergina, kuri 

ją bučiuotų į k;

r t- n

kad

Geriau Sena

kas, tai 
dolerinę.

— Tai jau, geriau duok 
man kokią apdriskusią penki
nę.

gausi

Vienos Nelaimes Pasidarė

Caristinis imperializmas ir Stalino imperializmas yra! 
padaryti ant vieno kurpaliaus. Tuojau po 1863 metų suki
limo rusu biurokratai buvo sumanę išnaikinti politinio savi- * V
stovumo pėdsakus Lietuvoj ir visą tautą apkrikštyti pravo-1 
slavais. Net rimtai ruoštasi išmokinti savo popus lietuviškai, 
kad tieji galėtų greičiau prieiti prie žmonių. Buvo pradėta 
spausdinti rusiškom raidėm, bet lietuvių kalboj visokį pro- 
pogandos literatūra. Iš Rusijos ministerių ėjo pareiškimai 
užsieniui, kad: “Rusija padavė draugingą ranką Pabaltijos 

o ypatingai lietuvių tautai.”

Tai geras pavyzdys musų jaunimui, kuris mano, jog 
tik išsižadant savo kilmės galima atsiekti šioje šalyje pasi
sekimą. Dr. P. Jakmauh-Jakimavičius buv0 pirmiau ir da
bar tebėra geru lietuviu ir vis vien jis prasimušė į viršūnes.

RAUDONIEJI PASUKO
GIRNAS I KITA PUSE

Kovą Už Lietuvos Lai 
vę Inspiruoja Hitleris,

ampo- 
žydai bolševikai užpuolė 
lietuvius kareivius

Šiandie pravoslavijos vietą užėmė naujas bolševizmo1 odliK’d E)•Jlse* llidi 
tikėjimas, kuris savo esmėje yra rusiško imperializmo įran- 
kis. Senoji istorija vėl pasikartoja, tik daug žiauresnėj for-’ Mūsiškiai bolševikai 
moj. Lietuviams kardu ir grasinimais brukamas šis raudo-.-amdė keletą klapčiukų, 
nąsis tikėjimas, kurio vyriausias kunigas sėdi Kremliuje. Pe ra®° lr s^elbia 
Lietuvių tautinis judėjimas užsmaugtas; patriotai naikinami PJ0je’ Lietuvos 
be pasigailėjimo. Lietuvių kalba toleruojama dėlto, kad|S^s labai laimingas po Stalino 
su jos pagelba galima but greičiau atversti žmones i Stalino j pac^Ll' Girdi, tik Hitlerio agen- 

apie nepriklau-tesvajoja

ru
jų, j

ma- j

šes įvyko, kuomet Marij
Į lės
.du
subadė peiliais. Iš šios
Brooklyno

pad-1 btisią scnsacij
ku-|ra” yra

įr juos 
žinutės 

raudonieji padarė 
kad “Sanda- 

anti-semitiška ir tar- 
nglų kai-(liaujanti Hitleriui. Tekių riau- 
iraštas e-' šių nebuvę ir jas sufabrikavęs 

Berlynas.

somybę, o visi-’kiti patenkinti 
dabartiniu stoviu.

Nąujų metų dienoj, važiuo
jant automobiliu, trijų metų 
vaikas Sando Kaianges, iš San 
ta Fe, N. M. atidarė duris ir 
iškrito ant kelio. Jo motina 
bandė jį sulaikyti, bet ir toji 
iškrito. Šalę 
riškė griebė 
laikė ir pati

Nuvežus į 
jog vaikas
o dvi moteriškės turės išbūti 
ligoninėj bent porą savaičių.

jų sėdėjusi mote- 
motiną, bet nesu- 
išsirįto lauk.
ligoninę pasirodė, 
visai nesužeistas,

Neješkokit Jievos, Nes Pakliū
site i “Triubelį”

z^-

KAI SULAUKSI 65 METUS? IŠTIKRUJŲ, TAUPYDA
MAS PO $9.59 KAS SAVAITĘ NUO 20 METŲ IKI SU
LAUKSI 65 METUS, SU 3W< DIVIDENDAIS, TURĖ-A 
SI $50,000.00.

Su Nauj‘ Metų pradžia pasirink sau tinkamu 
TAUPYMO PLANĄ ir pradėk taupyti dabar

Mutual Federal Savings
AND

Loan Association oi Chicago
2202 W. Cermak Road, Chicago, ill.

BEN. J. KAZANAUSKAS, See.

TURTAS VIRŠ $1,000,000.00

Keletas moteriško men0 mė 
gėjų Bostone nusisamdę pro- g 
fesionalį modelį, 18 metų, ku- g1 
ri pozuoja artistams ir ją nu- į 
fotografavo Jievos rūbuose. S 
Patyrusi apie tai policija areš = 
tavo tuos mėgėjus ir nutempė 1 = 

(teisman. Teisme paaiškėjo, | g 
jog tokie dalykai leistini pro-|g 

jfesionalams fotografams, bet ■ 
ne amatoriams ir visiems už- | 
dėjo po dešimkę pabaudos.

Mergina pasijuto įžeista ir 
kreipėsi į aukštesnį teismą, g = 
aiškindama, jog paprastos nuo | 
traukos moralybės neįžeidžia, S 
o ji turinti teisę pozuoti kam | 
tik nori. Ir ji laimėjo — 
baudos tapo panaikintos.
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Sukys-Doody-Ant onisen. I ne
3252 South Halsted Street

Kad tokios riaušės buvo, tai 
p atvirti ns/ jįtėk vi en a s lietuvis, 
kuris pastaraisiais mėnesiais 
išbėgo iš Lietuvos. Visas infor
macijas apie tai mes gavom iš 
asmens, kutis pats tuo laiku 
buvo Marijampolėj ir viską 
savo akimis matė. Tas asmuo 
dabar gyvena Chicagoje ir bi
le kada galėtų tą istoriją pa
kartoti.

ši nauja bolševikų propo- 
T. , . I ganda garsiausiai pasireiškėLietuvos inteligen- . , ._. 4<_. ,,

i jų leidžiamos Tiesos angliš
kam skyriuje. Ten patalpinta 
ilga taradaika p0 antgalviu: 
“Nazis activities among Liths 
exposed” — Išaiškinimas

I zių akcijos tarp lietuvių, 
platesniam mašta-lvę instrukcijų iš Maskvos, 

' siškiai bolševikai bando 
statyti kovotojus už 
laisvę, kaip0 Hitlerio Įrankius 
kurie čia Amerikoj sėja 
sinę 
naziams,

■iš Berlyno ir panašiai. Tie ko-!
. . TZ . . . , , . . votoiai esą ir didžiausi anti-!

Naujasis Kongresas susirinko labai neramiuo- 
. . . . . . , • , . . ,. ,. ...(semitai ir jų akcija “pavojin-Pnes visus stovi klausimas: kaip toli gali eiti

,, ga” šios šalies saugumui.

Judošius, pardavęs Kristų 
pasikorė ant

'sausos šakos. Musų bolševikai,1 visus žydusj kaipo rasę. Nema
žiau mes smerkiam ir Brook- 

, Chicąi^os lietuvius komu- 
parsidavėlius Sovietų 
noi's jie vadintus del 

lietuviais.

Įdomu yra prisiminti, kaip reagavo Į tą priverstiną 
sifikaciją musų pionieriai “Aušros” gadynėje. Vienas 
1887 metais rašė: “Turėdami tiek pavyzdžių didesnių ir 
žesnių tautų atgijimo musų šimtmetyje,
tai yra Įsitikinę, jog neužilgo išmuš liuosybės valanda ir cen
tralizuotoms maskolių administracijoms prisiartins šiokiu ar 
tokiu budu galas, šio “galo” belaukdami, jie nesėdėj0 su
dėję rankas, bet triusėsi apšvietimui savo brolių, gaivindami 
ir kurstindami lietuvišką idėją.”

Tą pati mes darysime ir dabar, tik 
ir didesniu užsispyrimu.

Naujam Kongresui Susirinkus

Pereitam penktadieny Washingtone pradėjo posėdžius 
77 Kongresas. Tačiau tikrąjį savo darbą jis pradės tik atei-' 
nančioj savaitėj, kai prezidentas patieks savo raportą apie, 
šalies padėtį, 
se laikuose. Prieš visus stovi klausimas: kaip toli gali eiti į 
Amerika teikdama pagelbą Anglijai ir neįsiveldama į karą? I 
Didžiuma šios šalies žmonių stoja už tai, kad gelbėti Angli-■ 
jai visomis priemonėmis, nes jei Hitleris laimės, tai nebus j už 30 skatikų, 
gyvenimo ir pačiai Amerikai. Bet Kongresai esti nerangus 
daryti bile kokį drąsesnį žingsnį. < 
čiela ir vilkas sotus. Prezidentas Rooseveltas turės nema
žai darbo pertikrinti Kongreso narius, kad tieji suprastų do toliau 
visą padėties rimtumą. Į veidmainybę

_______________________ I “blackmailing”.

Toliau —atpasakojimas kas 
nėra joks anti- 

semizmas. Jei gengsterių pasi- 
i taiko Lietuvos 

ra- ■ 
neapykantą, tarnauja 

gauna inspiracijos

na-
Ga-
mu-

per" kur atsitiko 
Lietuvos '

žydų 
įjuos, kaipoi tokius, ir 
traktuoti. Jei Lietuvos 
nistų eiles sudarė veik 
nai žydai ir 
valdančiąją 
tai nėra ko 
sipiktinimas 
komunistus j(yra didelis. Bet tai 
nereiškia, kad mes smerkiam

tarpe, 
reikia 
komu- 
išimti- 
sudaro

Lietuvoj,
dabar jie
grupę 
stebėtis, kad pa- 
prieš tokiu žydus

pa-

Auksinės Avys

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

Jie nori, kad butų ir oška ’ pardavę Lietuvą, kol kas ne- žiaj 
~ ' padarė jokios atgailos, bet ban . lyno

praktikuoti suktą; nistus, 
paprastą Rusijai 

formos

Jei Tau Netinka, Gali Išeiti

Lietuvos miestuose visus geresnius -na-mus ir butus už
ėmė raudonarmiečiai, žvalgybininkai ir visokie 
rai 
vę. Nepasigailėta nei studentų,
padėtį aprašo sekančiai:

; Jie skleidžia propogandą 
Amerikos žmonių tarpe, kad 
mes, kurie ginam Liętuvos lai- 

kiti komisą-!sv£’ tarnaujam Hitleriui, o jie, 
Lietuvių šeimos be jokių ceremonijų išmetamos į gat- bolševikai, kurie pritaria smau

Vienas korespondentas tą mažesnių tautų ir gar
bina diktatūras, yra šios ša
lies saugumo rėmėjai. Mes a- 
bejojam ar gali rastis bent 

užėmus visus geresnius Kauno butus, ypatingai vargingon' vįenas taip kvailas žmogus,
padėtin pateko studentai. Tiek Universitete, tiek Veterina- į ^urįs tą viską imtu už gryną 
rijos Akademijos studentai buv0 apnakvindinami ne tik tų j 
mokyklų rūsiuose, bet ir karidoriuose. Studentams buvo

Okupacinei sovietų kariuomenei ir GPU valdininkams

Taigi
lietu- 
Lietu- 
Berly- 
ir pa
ir nu-

Senovėj žmonės kalbėdavo, 
jog esama tokių avių, kurios 
turi auksines vilnas. Tačiau to 
ji pasaka pasitvirtino tik ne
seniai. Rumunijos sargybiniai 
pastebėjo, jog genamas per 
bulgarų sieną avis yra aptaš- I 
kytos krauju. Pradėta jas ap
žiurinėti ir štai kas surasta.

Po kaikuriu aviu kailiu bu- 4. 4.
vo pakišta auksinių pinigų; 
kiti paslėpti vilnose. Turtinges 
ni rumunai bando išvežti savo 
turtą į užsieni pirma negu jį 
pagrobs naziai.
Vienas Kitam Buvo Reikalin

gas.

o Mes Skolinam Pinigus Ant 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų 
Nuošimčių. Renduojame — 
Safety Deposit Dėžutės . . . 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds, 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo Namu. 
Padarom 
nuo j am 

’Public.
Priimam 
Gazo. Elektros 
Draftus Siuntimui Pinigų į

Pasaulio 
Važuiojant į Lietuvą

Popieras.
Abstracts.
Mainome

Bilas:

9

pinigą.
Minėtam angliškam straips-1 maskoliams, 

Įsakyta, kad jie atsineštų savo čiužinius, kurie nakties metu'nyje> kuris tilp0 bolševiku pro'd ’ *
buvo išsklaidomi po rusius ir koridorius, 
kėjo suversti j bendrą krūvą. Studentai 
vinių žmonių primityvišką gyvenimą, 
rūsiuose ir koridoriuose venas greta kito, 
gali apie elementariškiausiug gyvenimo

o dienai juos rei- 
gyvena tiesiog ur- 
Suguldyti šaltuose 
jie net svajoti ne
patogumus. Ištigo-

pogandos lapely, plačiai cituo
jama ir keli “Sandaros” straip 
sniai. Viename jų buvo apra
šyta riaušės tarp žydų ir lie
tuvių Marijampolėj, šios riaji

vėliąusis bolševikų 
manievras diskredituoti 
viską akciją atstatymai 
vos, kaipo inspiruotą iš 
no, kaipo anti-semitišką 
našiai sukels tik juoką
sistebėjimą. Užtenką pažiūrėti 
kas yra tie “teisėjai”, kad su
prasti kiek verti yra jų spren
dimai. žmonės, kurie pardavė 
savo šalį priešams, kurie už 
pinigus sutiko toliau tąrnąuti 

, šmeižiant ir iš
duodant savuosius, negali nie
ko kito daryti, kaip tik vers
tis baisiomis melagystėmis ir 
vergišku pataikavimu savo po
nams. Tokįp tąi yra šiandien 
musų bplšeyikai. -— Alfa.

Pasitaiko ir tokiu dalyku. 
Plumberįo Ralph Lyman na
muose, Clarindaį Iowa, su
skambėjo telefonas. Skubinda
mas atsąkyti jis parpuolė ir 
išsilaužė koją, šiaip taip pa
kilęs ir prasidėjo toks pąsikal- 
bėjimas telefonu:

— Čia kąlbą Dr. Burnett. 
Ateik ir pataisyk mąn pečių; 
kas nors su juo negerai.

— O tų, daktare, pirma at
eik ir sutaisyk man kojų, nes 
jos rteĮ?ęvąl4ąr. . ■ . .

Fire, 
Auto- 
Funi- 

prie

tgzaim-
N ota'-y

andens, 
■'"dame

Lietuvą ir Kita 
Dalis.
Vakacijų Galite Nusipirkti—
Traveler’s Check.

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS. Antr., Tree, ir šest. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 

Viską darome ant lengvų iš

mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ąpt 10—15 ar 20 

motų. Padarome planus, duo

dame išrokavimus ir kitus pa

tarimus veltui. Reikale kreip

kitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6816 S. Western Ave, Tel. Grovehiil 0306
'• 3-



So. Boston, Mass.
sandaros , -tos 

uopos Susirinkimas 
vLs Sausio 12 Dieną

.. Tttfeii i ALT. Sanda- 
kiiono- metinis suai- 
ivvks sekmadieny,

19 diena 1941 m., nuo- 
^je svetainėje. 124 F. St., 

d tnn Mass. 2:00 vai.

d ilonėkite visi Į laiką susi
ūti nes vra daug svarbių 

kuriuos reikia tinka- 
osvarsčius atlikti idant 
nauja valdyba per «e- 

įčius metus turėtų ką veikti 

kuo rūpintis.
'aipgi noriu priminti, kad 
S Jakubauskas yra man iš
iręs, jog Siame susirinkime 
ės kokį tai surprizą del vi- 
narių, o ypatingai del nau- 
nnrin kuriu per praeitus 
uš prisirašė gražus būrys, 

p naujų, taip ir pirmiau bu
siu gerų sandariečių ir uo- 
kovotojų už Lietuvos lais- 
ir nepriklausomybę.

rodei dar kartą kviečiu vi- 
pributi, išklausti kuopos 

dybos raportus ir susipa- 
ti su kuopos ir visos orga- 
sacijos veikla bei asmeniš- 

vieni su kitais susipažinti 
p r a 1 e i st i kelias v aland ar
lugiškoj nuotaikoj.

— Jūsų J. L.

Apie Pramogą; Daly
vius ir Pasikalbėjimus

Gruodžio 27 d. Įvyko Whist 
Party Sandaros Kliubo svetai- 
lėj, So. Bostone. Ją rengė San 
Jaros pirmas apskritys centro 
įaudai. Kadangi minėtas pa- 
engimas buvo rengiamas svar 
)iam tikslui, tai ir mes su mo- 
eria nusprendėm dalyvauti, 
sėdom Į mašiną ir nepastebė- 
om kaip buvom Sandaros sve
tinėje. Publika kaip tik buvo 
^radėjus rinktis.

P-nia J. Tumavičienė, kaipo 
akaro vedėja tiktai sukinė

jos, bėgiojo ir tvarkė Įvairius
žus ir sykiu gamino užkan- 
us pavaišinimui dalyvių.’ 
rėdamas ir manau sau ko-Į 
s jus moterėlės buvot, kai jr gėrimų. Po vakarienės buvo

rėjot tiktai pusę amžiaus,jtrumpas programas. P-nas Va-
ek dabar turit. Tur but skrai | sjliauskas ir p-lė Kižiutė su
it kaip paukštytės, nes ir dainavo keliatą gražių daine- 
įbar dar pralenktume! dau- lių. Akompanavo p-lė Tomkiu 
?1‘ ir jaunųjų! Besigėrint p. j te. Buvo ir kalbų. Kalbėjo po-

Tumavičienės darbštumu,
i nepastebėjau kad svečių

i buvo pilna svetainė, kazi- 
vom visi kas mokėjom ir 
ip mokėjom. Ne tame svar- 

bet tu įvairių dovanų, tai 
los visiems užteko.
Dabar kaslink svečių, nor- 
odiečių buvo daug, bet ne 
us teko pažinti. Joną Pe- 
1Į, tai tikrai negaliu pamirš- 
nepaminėjęs, kadangi ne- 

ug tokių tėvynainių turime, 
’p jis. Mat, būdamas nuo
dus sandarietis pasistengia 
savo šeimyną tokioje dva- 
je auklėti. Koks sandarie- 

parengimas bebūtų, o Pe- 
,lis su šeima tikrai bus. Ir 
vakarą jis pribuvo su sunum 
dukrele; tai pavyzdys vi- 

tėvams. Nors Bostono į
tuvių kolonija yra daug sy-l 
i didesnė už Norwood© su 
ielinkėmis, bet Bostonas tu- 
tikrai vieną šeimyną, kuri j

ilygsta p. Pečiuliams, tai y- 
S. Kontautas. Jo sunai taip- 
su tėveliu sykiu dalyvauja 

ip prie Sandaros, taip ir 
ie Gabijos. Bet kur yra kitų
triotiškų tėvų vaikai? Ko-

dėl jų niekad ir niekur nesi
mato ?

Taipgi teko pasikalbėti su 
keliais Įtakingais sandariečiais 
dienos klausimais. Užklausti, 
kaip jie žiuri į dabartinius 
pabėgėlius iš Lietuvos ir pa
ties tautos vado atvažiavimą 
į Suvienytas Valstijas, atsaky
mą gavau sekamą: girdi, tar
pe tų pabėgėlių yra daug ir 
remtinų žmonių, kuriems turė
tų būti suteikta pagelba, bet 
ne visiems,

Smetonos atvažiavimas pri
darytų daug nesusipratimų 
tarpe tautinio nusistatymo 
žmonių. Mat, mes žiūrime į 
Lietuvą kaipo i valstybę ir 
kad tauta bujotų, kaip čionai, 
taip ir pačioje Lietuvoje, o tau 
tos nerinkti valdininkai kenkia 
tautos bu jojimui ir su tokiais 
mums nepakeliui. Jiems rupi 
valdžia ir valdininkavimas, o 
mums rupi visos tautos gero
vė. Valdžią pati tauta išrinks. 
Tai toki Įspūdi gavau ir pasi
dalinu su Sandaros skaityto
jais. — F. K.

NEW YORK'O 
Žinios

P-no Garšvos Jubiliejus 
—Gera Intencija, Bet...

Brooklyn, N. Y.— Gruodžio 
15 d. Susivienijimo salėj Įvy
ko savotiškas bankietas, pa
minėti ir pagerbti p. Garšvą 
jo 25 metų laidotuvių direkto
riaus profesijoj. Atvyko gra
žus būrelis žmonių, veik visi 
profesionalai — daktarai, ad
vokatai, daug biznierių ir 
šiaip jo draugų, svečių. Apie 
pora šimtų žmonių. Jei dides
nėj vietoj, butų suruoštas po- 
kilis, svečių butų buvę dau
giau, nes P- Garšva yra popu
liarus žmogus, vienas iš stam
biųjų tautos reikalų rėmėjų ir 
tas, kuris daugeliui asmeniš
kai, bet reikale ar bėdoj pa
tarnauti niekad neatsisako. 
Neaišku, kodėl rengėjai to ne
numatė ar nenorėjo numatyti.

Bankietas buvo gražus, bu
vo pilnai gana visokių valgių 

ra svetimtaučių ir pora lietu
vių, būtent klebonas Balnu- 
nas, kuris pasakė gerą kalbą 

l’ir vyriausias kalbėtojas “Vie
nybės” redaktorius ir leidėjas 
p. Tysliava, kuris pasakė juo
ką, kurį daugelis suprato, 
kaip įžeidimą jubilijantui. Va
karą vedė bankieto iniciato
rius ščegauskas. Jis nepajiegė 
padaryti tvarkos. Programos 
metu buvo nuolatinis užimąs 
ir triukšmas. Ponas Garšva ne 
gavo tikros pagarbos, kurios 
jis tikrai yra užsitarnavęs.

Paties bankieto rengėjų ini
ciatorius akcentavo p. Garšvos 
biznio dirvoj veiklą, kaipo 
svarbią lietuvių gyvenime. Ta
čiau paties rengėjo to bankie- 

i to reikalu labai buvo ignoruo
ta lietuviško biznio rėmime 
principas. Veik visi bankieto 
reikmenys supirkti pas svetim
taučius biznierius. Kaip kurių 
biznierių tik kainų pasiklausė, 
bet reikmenų nepirko. Tas ro
do, kad tūli rengėjai stokavo 
nuoširdumo. Greičiau norėjo 
iŠ p. Garšvos populiarumo pa
sinaudoti, negu jam pagarbą 
suteikti.

Home Financing
Assets of Federal Savings and 

Loan Associations
a

$513,203 1933

$495,456,164 1935

Nearly all of America’s 1,429 fed
eral savins and loan associations 
will hold their annual shareholders’ 
meeting on January 15. Sketch 
shows inorcaae in aosets since 1933.

Mano Pranešimai Iš 
Brooklyn© Miesto

Gruodžio 28 dieną, 1940 
metų, Varpas Bakery Compa
ny savininkas Antanas Balčiū
nas, 42 Stagg Street, surengė 
savo artimiems draugams ba
lių Ožienos, kurią labai ska
niai pagamino ponia Ona Bal
čiūnienė. OŽĮ gavo iš Pennsyl-Į 
vanijos girių. Dalyviai buvo1 
pilnai patenkinti tokiu balium.

Brooklynui būtinai reikalin
gas geras dentistas, ir kad bu
tų geras lietuvis, tikras patri- 
jotas. Dabar turime tik du: 
vienas tarnauja Maskvos agen 
tams, -kuriems parsidavęs su 
kunu ir dūšia, jeigu dar ją tu
ri, o kitas tarpe tautininkų 
verda smalą per visą laiką 
gyvendamas Brooklyne.

Yra susitarusiu moterių bu- 
t ±

rys, kurios rengia įvairias sur
prise pares, ar kam reikia ar 
ne. Tai yra geras biznis: komi 
sas nuo bučerių, groserninkų, 
alaus ir degtinės pardavėjų, 
saliu savininku, na ir veiter- 
koms neblogas biznis — viena 
penkinukė už vakaro patarna
vimą. Ar gi liaudis nesusipras 
nors vieną kartą nelankyti to
kių parių?

— Parių Lankytojas.

Smagai Praleistas Vaka 
ras P-nų M. Bertashių 
Namuose.

Nekartą buvau kviestas ap
silankyti pas pp. M. Berta- 

: shius “palošti pinochle”. Bet 
Į vis neprisirengiau. Tačiau pa
skutinį kvietą mudu su p. A. 
. Bačkiu mielai priėmėm ir nu- 
skyrėm laiką — pereitą pir
madienio vakarą.

Atėjus sutartam laikui, su 
p. Bačkiu atsidūrėm pp. M. 
Bertashių puikioj rezidenci- 

Įjoj. Čia jau radom ir kitus pp.
Bertashių draugus, būtent pp.1 
B. Kulikauskus ir pp. C. Shvar 
liūs ir jų šeimas. Tai irgi la
bai malonus jaunalietuviai.

Pasikeitę po keletą minčių 
ir gavę susipažinimui vaišių, 
negaišuodami laiko, ėjom prie 
užsibriežto tikslo — pinochle. 
Išpradžių man ir man0 “part
neriui” nelabai sekėsi ir ma- ■ 
no draugas p. Bačkys pasiju- 

Į

Skaudu, kad musų gyveni
mas saumylingų žmonių užval 
dytas ir gražus bei vertingi į- 
vykiai paverčiami gedulingų! 
atskirų asmenų grašiogaudys-j 
tės tikslu. Senam veikėjui, per 
gyvenus daug nuoširdžių ir 
patriotingų veikimų, su tikru 
pasišventimu, yra skaudu to
kio visuomenės doros susmuki 
mo susilaukti! '

*—- Senais Veikėjas.

Worcester, Mass. I
Margos Žinios Iš Musu 
Kolonijos

Kaip Pasilikom Naujus Metus

Lietuvių Piliečių Kliubas 
buvo surengęs šaunias Naujų 
Metų sutiktuves. Dalyvavo a- 
pie 1000 žmonių. Programa, 
valgiai buvo puikus. Pramogos 
šeimininkas Mykolas Žemaitai 
tis viską tinkamai priruošė, o 
muzikas Jonas Dirvelis visus 
palinksmino savo orchestra.

Musų Moterys Irgi Nesnaudžia

Moterių Piliečių Kliubas, 
Worcesteryje, gana veiklus. 
Čia susispietę lietuvės moterys, 
be skirtumo kur jos but gimu- 

to labai galingu. O aš buvau 
bepradėjęs galvoti, ar bega
lėsiu atlaikyti tas “bausmes”. 
Bet laikui bėgant, šiaip taip 
pasisekė “gemą” privaryti 
lygiomis. Bet dar nusprendėm 
lošti “For the Best”.

Bet štai p. Bertashiaus ma
loni žmonelė ateina su užkan
džiais ir musų lošimą nutrau
kia. Pasisotinę, visgi nutarėm 
persitikrinti savais “gabu
mais.” Dabar jau gavau naują 
partnerį—poną Bertashių. Da
bar tai ištikrųjų sudavėm skau 
dų smūgį savo oponentams. 
Seniau p. Bačkys girdavos e- 
sąs smarkus pinockle lošėjas. 
Bet po šio vakaro, jis kodėl 
tai nei neprisimena.

Sulaukę vidurnakčio, dėko
dami pp. Bertashiams už visus 
malonumus ir vaišes leidimės 
namo geroje nuotaikoje.—B.M, 

E

Sound Sleep Creates Energy
Karpen Pilo Rest Matrasas, naujausiu išradimu pa
dirbtas. šitas matrasas yra garantuotas, kad nejau
site springsų; o minkštumą negalite prilyginti prie 
kitų matrasų. šis matrasas neturi guzikų ir jojo 
springsai padaryti visi į vieną unitą. Gal daugelis 
kitų norėtų daryti tokį matrasą, bet yra Karpen iš

rastas ir garantuotas kaip geriausias.
šitas matrasas kainuoja $39.50 ir dar gausit gerą 

nuolaidą ant sav0 seno matraso pas

Roosevelt Furniture
Company

2310 W. Roosevelt Rd. Chicago, Hl.
TELEPHONE SEELEY 8760

jsios. Pirmininkauja Julė Mitri 
kaitė; choro vedėja — Mrs.! 
Alena Chenienė. Jos yra Ame I 
rikoj gimusios ir augusios. Iš j 
Lietuvos atvykusios yra geros 
darbuotojos, kaip tai — Jieva
Danilienė, Vincenta Kiela, Ci
ną Laurienė, O. Juozunienė, 
O. Pupkienė ir daug kitų, šis 
kliubas darbuojasi kontakte 
su vyrų kliubu.

Kokiom Draugijom Kas 
Pirmininkauja

Stasys Purvinskas, senas vei 
kėjas, kuris savo laiku buvo 
iždininku šimto tūkstančiu *> 
Lietuvos Paskolos bonų Wor
cesteryje, dabar pirmininkau
ja švento Kazimiero draugi
joje. Jis visad buvo geras bi
čiulis muzikų J. Olšausko, A. 
Vanagaičio ir kitų.

Antanas Dailida per daug 
metų darbuojasi pirmininkau
damas švento Jurgio draugi
joje, Birutės ir kitur. Tai darb 
štųs vyras!

SLA. 57 kuopoj pirminin
kauja Vladas Jankauskas; se
kretoriauja Jurgis Gibavičius, 
organ. P. Račila.

SLA. 318 kuopoj pirminin
ku yra Jonas Dvareckas, se-. 
kretorium — Jurgis Mozūrai-1 
tis ir A. Kriaučialis; iždinin
kas Vincas Mitrikas, organi
zatorius — Alekas šablinskas. 
Visi geri sandariečiai. Už tat 
noriu ir paminėti “Sandaroje” 
apie tas draugijas, kūmose san 
dariečiai darbuojasi. Dar ir 
daugiau yra veiklių sandarie
čių, kaip tai — Juozas Pupka, 
Juozas Nevis-Neviackas, J.

Krasinskas, Leonas Jablons- 
kas, A. Dūda ir daug kitų.

Kalbos Apie Prez. Smetonos 
Atvykimą

Worcesterieciai dabar disku 
suoja prez. A. Smetonos atvy
kimą. Vieni yra už, kiti — 
prieš. Kaikurie bijosi, kad ne
prisimintų 1926 metai. Tikre
nybėj šiandie tarp lietuvių tu
rėtų būti didžiausia vienybė.1 
Ar negalėjo pavaduoti jo koks 
kitas tautos šulas?

Apie Pasimatymą Su P-nais 
S. Vitaičiais.

Hartford, Conn. Sandaros 
apskričių suvažiaime sutikau 
ponus Vitaičius. Man puolė į 
akį, kad tai budrus lietuvybės
sargai ir geri sandariečiai. Aš
jau maniau, kad gal kiek bus 
pasikeitę, nes nemačiau per 10 
metų. Už tat dideliai apsiri
kau. P-nai Vitaičiai kupini e- 
nergijos ir geri lietuvišk0 veiki 
mo sekėjai. Už tat verti pa
garbos.

Laimingų Naujų Metų!

Prie progos noriu visiems
sandariečiams, sandarietėms ir 1

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Studija

Visu Rušiu Nuotraukos

gl!l®IIIIIIIIIIIEI!IIIIIIIIISIIIIIIIIEIIIIffl

I Peter J. AKUNEVICH !
lŽ (AKUNEVIČIUS) =
H LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ||

J FUNERAL SERVICE j
| 258 West Broadway I
i SOUTH BOSTON, MASS. i
= TEL. SOU. 4486 =

=, 16-18 Intervale St., Brockton, Mass. g
1= Tel. Brockton 4110 —

| PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ | 
.♦  --------------------------------------- ;  —=
s Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau^
BlIllllUHIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIffilW

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546 

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA 1RUSSIAN TURKISH BATHS || 
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTf

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su aknaenų krosnim.?! 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos n į

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.m 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. į I
A. F. CZESNA, Savininkas | i

oanoaros siaoui paiiBKevi link 
smų ir laimingų 1941 meti 
kad visi stotum petis Į petį i 
dirbtumem del Sandaros ir n 
kovojimui Lietuvai laisvės i 
paliuosavimui iš kacapų jur 
go. Aš irgi pasižadu kiek ga 
lėdamas savo užduoti atlikt

Wor-rio Sandara* Koresp

Škotijoj

Mac Nab vaikšto su šunim 
po turgų, kur pardavinėja žu
vis. šuo prisiartino prie krep
šio su vėžiais ir vienas jų pa
gavo šuniui už uodegos, šuo 
staugdamas pasileido bėgti.

— Ponuli, pašauk šunį at
gal! — maldauja pardavėjas.

— O kodėl Tamsta neban
dai pašaukti savo vėžio? — 
atkirto škotas.

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

MES SPECIALIZUOJAME 
VISUOSE KAILINIUOSE 

DARBUOSE 
Prieinamos Kainos

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

J. HERTMANAV1ČIUS
• Insurance — Notary Public 

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stor»

John Gaubas, Sav
3529 So. Halsted St

Chicago, DI
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birutė
Different News From 
Our Chorus

TO 
though 
Happy

wi 
this

ALL our readers: Al- 
we’re a little late, “A 
and Prosperous New 

just the same...
ATTENTION CHORUS, by 

te the fact that we 
m most of our well- 
)lutions we can still 
more and actually 

one. Our resolution 
is: Working harder

re

AUKOS PABĖGĖLIAMS
PRADEDA PLAUKTI

St a-v-

Kr .g> .
v .

The first picture of Greek and British soldiers together in the war 
against Italy. This picture was made on the strategic island of Crete. 
Greek soldiers watch English soldiers man an anti-aircraft gun. The 
British use the island of Crete as a base for air raids on Italy.

LIETUVOS OKUPACIJOS PA 
BĖGĖLIAMS — PROTESTAN 
TAMS ŠELPTI AUKOTOJŲ 

SĄRAŠAS.

so gauta ...................... $97.>0
d) Per Lietuvos Konsulatą 

Boston, Mass: gruodžio 26 d. 
gauta iš Bostono Lietuvių Ko
miteto per Dr. Kapochy 30.00

the cultural life of American- 
Lithuanians,

The first social affair in the 
year 1941 sponsored by this 
active group is a card and 
bunco party on FEBRUARY 
2, 1941, —- a Sunday after
noon, at Darius-Girėnas Hall, 
44th and S.' Western Ave.

The committee in charge of 
arrangements includes the 
Misses Aldona Gura, Victoria 
Keser and Bernice Lucas.

The newly-elected officers 
to serve in 1940 are Bernice 
Balickas, president, Anne Kai- 
ris Prantis, vice-president, Lu
cy Sadauskas, secretary, and 
Bernice Malela Lima, treasur
er. t.; ;

The committee and mem
bers all extend a cordial invi
tation to all SANDARA read
ers to come to their party on 
Sunday, the 2nd day of Fe
bruary. Won’t you make a 
note of that event on your so
cial calendar? — Coresp.

LIUOSOS VALANDĖLĖS 
PASISKAITYMAI

Pinigų Atsiradimas Ir 
Prekyba Senovėje

Wa-Lietuvos Pasiuntinybė 
shingtone skelbia pasiuntusi i- 
ki šių 1940 metų galo tris 
šimtus dolerių ($300.00) nuo 
rusiškos okupacijos nukentėju 
siems tremtinių šeimynoms ši
taip :

1) Per Lietuvių Piliečių Ko
mitetą Berlyne Rytprusuiose 
esantiems tremtiniams pasiųs
ta :

Bendrai gauta .. $272.40
Visiems aukautojams-talki-, 

ninkams Lietuvos Pasiuntiny-1 
bė šelpiamųjų vardu taria nuo j 
širdžiausią ačiū ir visiems lin-Į 
ki laimingesnių Naujų metų

P. Žadeikis,
Lietuvos Atstovas.

Fondo

1940 m. rugs. 12 $100.00 
1940 gruodž. 19 100.00 
Lietuviams užkluptiems

j one 
this 

be tl 
year than ever before and
goal will be for a greater 
more excellent “Birute’s 

Chorus.”
IT SEEMS that a large num 

>ur members attended 
nimas” Christmas Par 
from what I heard I 

nd that every body 
k Wonderful Time”, 
the Christmas season 

lovely with all the 
surprises, and merry- 
and whatnot... Fur

thermore it is splendid to be 
here in America where we can I live after the world’s opinions; 

we it is easy in solititude to live 
after our own; but the Great

Kai už vieną vergą reikėjo 
mokėti 20 jaučių; Prekyba 
mainais; Iš kur atsirado jvai

ber of o 
the “Jau 
ty”, and 
understai

eally

Thoughts of Famous 
Men

It is easy in the world to

celebrate and rejoice as 
please.

THE RED Rose Club gave i Man is he who in the midst 
their annual big Xmas party, Į of the crowd keeps with per
end those charming Misewich 
sisters, Wanda and Phyllis 
were seen dancing away; our 
own notable Pratt boys, Ed, 
Ray, and Wally were there 
having a good, old, swell time 
too I

Tas pats dėjosi ir pas romė
nus. Romos valstybės turtin
giausia dalim skaityta Italija, 
nes čia auginta daugybės gal
vijų. Lotynų kalbos terminas 
“pecus” tada reiškė galvijų 
kaimynę, paskui iš jo išsivys
tęs “pecunia” reiškė abelną 
turtą ar vertybę, o vėliau įgi
jo reikšmę jau atsiradusių me 
falinių pinigų. Paprotis skaity
mo galvijų nuo galvų vadinosi 
“capita
žodžio caput — 
ėmus pirklybos 
falinius pinigus, 
pita” išsivystė į

(galvijų galvos, 
galva), o 
vartonėn 
terminas 
“capital”

b)
2)

Prancūzijoje per konsulą Hen 
ry Mallet, Marseilles, 1940 m. 
spalių mėn. 25 ........... $100.00

Pasiuntimo išlaidos susidarė
bendrai ........................ $314.43

Viršminėtiems tikslams au
kos buvo gautos iš sekančių 
šaltiniu: £

a) Per Lietuvos Pasiuntiny
bę Vašingtone: aukavo

P. Žadeikis ............. $35.00
A. Adžgauskaitė ........ 5.00
K. Jankus .................. 2.50
J. Sagys ....................... 2.50
J. Karalius ..................... 10.00
B. Jayson .................. 1.00
Motiejus Vilkišius .... 5.00
Ansonijos Lietuviai per

J. Radzevičių ............. 18.90£
Pov. Biržys ir šeima 10.00

pa

kas.
Po 50c.: K. Besasparis, 

Antanas Daukas, Mrs. I 
šaknaitis, K. Strikulis, 1 
kienė.

Smulkiomis aukomis si 
ta $33.05.

Viso pajamų gauta lij
125 d., 1040 — $266.98.

Išlaidos: 1) Pasiųsta 
grama Lietuvių Sąjunga

I kietijoje Kalėdų šventėn 
I $200.00, Lietuvos tremti: 
| sušelpti. Kitur pasiųsta
2) Spaudos išlaidos $11.

Vis© pajamų $266.98.
I išlaidų $261.00. Ba

Lietuvių Tautos

If You Wish To Join Come To 
Sandara’s Hall Friday

OTICE TO future mem- 
are starting rehear- 
our next operetta 

which will be held early in 
spring; so if you are interest
ed in joining the Chorus; why 
please join Birute now, so that 
you may 
for the ‘ 
Meetings

bers: we

feet sweetness the independ
ence of solitude.

— Emerson.

The Sublime and The 
Ridiculous

The sublime and the ridicu- 
jlous are often so nearly relat- 
ed that it is difficult to class 
them separately. One step a- 
bove the sublime makes the 
ridiculous, nad one step above 
the ridiculous makes the su- 
lime again. — Thomas Paine.

What Count Most

tų laikų pasau- 
tačiau piniginės 
nežinojo. Buvo 
sistema. Egipto

nuo 
pri- 
me- 
:<ca- 
kas

reiškia abelną turtingumą. Se
mitų kalbose dar ir dabar ne 
atskiriama gyvulį nuo metali
nio pinigo ir užmokesčio, nes 
terminas “keseph” sykiu reiš
kia ir aviną ir sidabrą, o “ge- 
mel” reiškia ir kuprį (verbliu- 
das) ir užmokestį.

Bendrai ____ . . $89.90
b) Per Lietuvos Konsulatą 

New Yorke: rugsėjo 14 d., iš 
Gen. Konsulo gauta $35.00

gruodžio 26 d ...... $20.00

gryžo 
kurias iš- 

kitas gėry-be well prepared 
big openning night”, 
are held at Sanda-

I hear

ra’s Hall, 840 West 33rd St.
ever:y Friday at eight, so
don’1t forget. Right now the
cnorus is deciding between
two operretta’s, so why not

our
i down and help 
decision.

us make

Justice is the only worship. 
Love is the only priest. Ignor
ance is the only slavery. Hap
piness is the only good. The 
to be happy is now. The place 
to be happy is here. The way 
to be happy is to make other 
people happy.

— R. G. Ingersoll.

our trooper Sadie is really 
leave us for a few months. 
She is flying to Florida with 
the Birdies. We sure will miss 
our girlfriend, and here’s good 
luck and a happy landing!

Well toot-toot, see you all 
next week. — Tiny.

One Month From Now

Exactly four 
now is the date

weeks from 
of the K. R. 

Card and Bunco Party. To the 
newcomers who, perchance, 
have not heard of the K R’s, 
it is the name of a club com
posed of a number of young 
ladies and women of Lithua- 
inan descent, living in Chicago 
and suburbs. Oganized over 
fifteen years ago, the club has 
sponsored many a social ga
therings and has taken part, 
in numerous activities vital to

Atvykęs iš miesto klausia 
farmos darbininko:

— Pasakyk man, kur 
čiau rasti šeimininką.

— O, jis ten yra tarp 
lių, netoli tvarto.

— Nuvesk mane pas jį, nes 
jo nepažįstu.

— Pažinsi jį greitai, nes jis 
su skrybėlė, 0 kiaulės be skry
bėlės.

Kauno Kavinėj

galė-

kiau-

Pinigai, musų supratimu, 
tai pirklybos būtina priemonė. 
O vienok pinigai už pirklybą 
yra daug jaunesni. Reiškia tai, 
kad pinigai atsirado už pirkly 
bą vėliau.

Seniausia pasaulio civiliza
cija.kaip Egiptas, Kreta, Asi- 
rija, Haldea ir Fenicija, nors 
vedė ir valdė 
lio pirklybą, 
sistemos visai 
tik mainymo
senovės liekanos liudija, kad 
ten gyvenę žmonės, savo pro
duktus mainė su svetimu kraš- ' 4.
tų pirkliais atgabenusiais jiem 
reikalingus daiktus, kurių jie 
neturėjo. Istorija pasakoja, 
kaip Graikijos, Fenicijos ir 
Asirijos pirkliai atvežę pabalt 
jurin druską, geležį, ginklus 
ir kitokius dalykus, lietuviams 
išmainydavo už gintarą, medų, 
apynius ir kitas gamtos gery
bes. Homer, Herodett ir kiti 
rašytojai pasakoja kaip į prie
plaukas atplaukę svetimų kra
štų pirklybiniai laivai 
prisikrovę gėrybių, 
mainė į atgabentas
bes. Pinigų niekur nėra mini
ma.

Tuokart tokia mainymo pir- 
klyba buvo be rubežių, tik pa
čių pirklių nuožiūros taikoma.i 
Laikams bėgant betgi atsirado 
apkainavimo arba įvertinimo 
tvarka. Graikija, rodosi, buvo 
pirmutinė, kuri VII šimtmety
je prieš Kristų, išdavė raštiš
ką Drakon’o patvarkymą, ku- 
riuom įvertina pirkinius ir 
pardavimus jaučių skaitliais. 
Pav. branzinis trikojis įkainuo 
ta 12 stukių jaučių, jauna ver 
ge nustatyta 20 stukių jaučių 
ir tt. Tame pačiame šimtmety
je graikai pirkliai išgalvojo ir 
metalinius pinigus, kaipo liudi
jimo ženklelius, o vėliau grai
kus pasekė ir romanai. Vienų 
ir antrų pinigai buvo tai iš
plakto metalo sklypeliai, su 
įkirstais ženklais jaučių pavy
dai©. Toki pinigai buvo varto- 

• jami dėl parankumo, nes ga
vęs tokį pinigą už sav0 parda 
vinį, galėjo ir turėjo teisę gau
ti pinige nurodytą skaitlių jau 
čių, kada jis norėjo. Kitokios 
vertės tie pinigai neturėjo. 
Galvijai, ypač jaučiai tada( 
skaityta vienatiniu turtu, ir

' Atsiradę metaliniai pinigai 
greitai išstūmė senąją pirkly
bos sistemą, nes pasirodė dide
lis parankamas. Pinigams rei
kia mažai vietos, galima juos 
nešiotis ir darbo ir vargo su 
jais nedaug. O kad pinigų ka
limas ėjo lėtai, tai ten kur jų 
truko, už pirkinius imta auk
sas, sidabras ir varis, visokiuo
se pavidaluose. Egipte pirk
liai dėdavo ant vieno svarsčio 
pirkinį, ant kito dėta auksas, 
sidabras ir varis, kurių kiekiui 
pirkinį atsvėrus, ant svarsčio 
sudėti metalai teko pirkliui. 
Šitokia pirklybos sistema E- 
gipte, Babilionoj ir Palestinoj 
pasilaikė labai ilgai, o Chini- 

į joj vietomis ji praktikuojama 
dar ir šiandien.

Bendrai. ...... $55.00
c) Per Lietuvos Konsulatą 

Chicagoje: rugsėjo 14 d. ir 
gruodžio 26 d. Konsulas P. 
Daužvardis pristatė šių aukau 
tojų aukas:

SLA. 208 Moterų kuopa per 
ižd. p. Norkienę . ..... $25.00

Mečys Šveikauskas ..... 5.00 
Eleonora Karaliūtė .... 1.00 
Jonas Dimša ............. 1.00
Pulch. Vaicekauskienė 1.00 
P. J. Žuris,

Lakewood, Ohio ...........
Mečys Šveikauskas
Kon. P. Daužvardis
Attache J. Jasinskas
Longinas Labanauskas 4.00
Antanas M. Phillips

12.00
10.00
10.00
10.00

2.50

$87.50
Klubo 
$10.00

Vislabas.

Bendrai . ._____
Lietuvių Demokratų 

auka per V. Stulpiną
Iš Chicagos Konsulato išvi-

skaitykit Sandarą
Amerikos Lietuvių Mėgiamą Savaitraštį

SANDARA

SANDARA

SANDARA

Du prieteliai sėdi kavinėj ir 
širdingiausiai kalbasi. Staiga 
vienas pastebi, kad antrasis 
nenuleisdamas akių žiuri į du
ris.

— Ką tu tokio įdomaus ten 
matai? — klausia pirmasis.

_ Daboju, kad kas mano 
palto nepavogtų. Tavojo jau kas neturėjo galvijų, tas buvo 
seniai nebėra. skaitomas beturčiu.

SANDARA

Sutekia įvairias svarbiąsias žinias ir 
nuotykus iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus apie Lie
tuvos žmonių gyvenimą ir “raudonųjų 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus Amerikos lietuvius į tal
ką darbuotis už atsteigimą laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja su visa 
Amerikos lietuvių išeivija ir patieka 
žinias iš jos darbuotės.
Taipgi, atlieka visus spaudos darbus 
visiems prieinamomis sąlygomis.

SANDARA

840 W. 33rd St Chicago, Illinois
Telefonas YARds 4789

1. Pirmoje apyskaitoje 
skelbta pajamų $177.73.

2. 1940 m. gruodžio 22 d.| Lietuvių Tautos Fondo 
Amerikos Liet. Legiono Da-)nigai laikomi Fondo s 
riaus ir Girėno Posto iškilmė-!
se surinkta $38.70. Aukavo:

Po $2.00: Posto vadas P. j 
Mikalauskas ir John J. Las
ker.

Po $1.: Jurgis Andrius, Mi
kas Buika, Vadas Daukintas, vj Tautos Fondas 
Juozas Dailyda, Karolis Di- 
kerts, Kostas Gagas, Jonas! 
Gudelis, Vladas Ivonis, Jonas: 
Jakaitis, Elžb. Jakaitienė, Ka-1 
zys Jovaiša, Kazys Kairys, 
Rapolas Kručas, Vincas Ku
ras, adv. K. R. Jurgėla, Elena- 
Jurgėlienė, kpt. Petras Jurgė-j 
la, Jonas Narvydas, Pijus Pe-j 
čelis, Jurgis 
Povilanskas, 
P. Svetikas, Vincas Trainis iri 
Jonas Zalba.
t Smulkiomis aukomis surink-j 
ta $9.70.

3. 1940 m. gruodžio 
gauta iš Waterbury, 
Vaizbos Buto $50.55.

Aukos surinktos 1940 m. I 
gr. 15 d. Jadvygos Tubelįęnės. 
prakalbose. Aukavo $2. Ado-j 
maičių šeima.

Puidokas, Ant.
Juozas Šimonis,

I United National Bank oi 
Island ir išmokami č

. Fondas yra registruotas 
V. Valstijos Departa 
register Nr. 398.

Visiems aukautojams 
s n u oši ' . v

Į dėkoja ir prašo tolim< 
ramos Lietuvos tremti 
Lietuvos išlaisvinimo

Lietuvių Tautos Foi 
359 Union A venų 

Brooklyn, N. Y.
J. Ginkus, pirm. 
Pr. Narvydas, rast.
J. Sagys, Ižd.

j

iai

Lieti

akcijai.

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

23 d. 
Conn.

Prez. — P. Pivarunas 
Vice-Prez. F. Platkauskas 

Montvilas,
M. Kasparaitis, 

Motuzas, 
Jakubauskas, 
Bieksha 
Pivarunas

P.

S.
Sekr. — M.
Iždin. — D.

®IIH@llllllllllll®tlllllllllllfflllllllllllll®llllllllllll®llllllllllll®llllllllli|l

ATYOA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 
Pašaukite

TAVERNŲ 
SAVININKAI

Louis Mingelą
Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St Chicago. III.
♦ miiiiiiiii ♦ iiiiiiiiiiii ♦ imiHiiiii ♦ n

TURTAS VIRŠ

M

S5,500,0?0.00

ATSARGOS FONDAS S400.000.00
Dabar Mokame 3^2% Už Padėtus Pinigus. 

Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

STANDARD
41*92 S. ARCHER AVE. Justin

0
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E5 PAKAUŠIO Amerikoįe Jau Gamina 

Lietuviškos Riišies
TOKI TU ESI DABAR
PAVERGTOJI LIETUVA

vo veidą pajutau, kad esu j 
pludęs kraujuose. Toks sutr

Pagal Sapnininką — Ne-] Apie Tai, Kaip Žmones 
gali Spręsti Apie Meilę Teisia Kitus

—Sveikas gyvas, Dėde Pa
kauši! Ar tu kartais neturi 
paskolinti man vėliausio sap
nininko ?

—O ką gi tu veiksi su juo, 
broli Baltramiejau?

—Noriu sužinoti ką istikro 
reiškia mano pereitos nakties 
sapnas. Man rodės, kad aš 
apsivedžiau misiukę Padyr- 
kienę, bet ji tuojau mane iš
vijo iš savo namų, tarytum bu
čiau jai visai svetimas. Matai, 
kaip tai neščyros yra moterys; 
pirma suvilioja, o paskui gena 
jš namų.

—Palauk, palauk broli Bal
tramiejau, negali kaltinti jų 
be laiko. Juk tu nesi dar ve-

1 Visur reiškias Dievo cudąi 
Ir įvairus žmonių budai: 
Nėr pasauly tos asabos, 
Kuri visiems pasidabos. 
Plačiam sviete ješkot reikia 
Žmogaus, kurio nieks nepei - 

kia! 
Blogas busi, jei tylėsi, 
Ir netiksi, jei kalbėsi. 
Kurs pakarnas, tą u£ durną 
Greit nuteisia žmonių burna. 
O kas prastas, be skatiko, 
Tas paniekintas jau liko; 
O kas dolerių gan turi — 
Visi kaip Į sukčių žiuri! 
Kursai rėdos — buna pliuškis, 
Kurs nudriskęs — esi suskis. 
Ir mergaites, kur pakliuvę, 
Apkalba pikti liežiuviai.

dęs ir nepažįsti moterų.
—Taigi, aš ir ieškau sapni

ninko, kad patirti kur aš da-;' 
bar stoviu.

—Well, tu stovi mano kam
bary, tai ir viskas.

—Aš noriu žinoti del ko 
/misiukė Padurkienė mane iš- 
varė iš savo namų.

—Gal but tu prie jos per
daug lindai, broli Baltramie
jau...

—Sakau, kad ne, nes ji man 
sapne pasirodė, o ne aš jai.

—Tu dar vis nesi išsimiego
jęs, broli Baltramiejaii . ž# m o I 
nes jau seniai nustojo tikėti! 
į sapnus, o tu ieškai sapninin
ko, orakulų ir Saliamono gal-i 
vų. Tai tamsumo ženklas, bro
li Baltramiejau.
Ferasieu-aęo-l-į- cmf shr mb
—Well, jei jau esi toks mok 

slinčius, tai pasakyk man ko
dėl žiemos laiku dienos yra 
trumpesnės už vasaros?

—Paprastas dalykas. Nuo 
šalčio dienos susitraukia, o 
nu0 šilumos išsitempia.

—Gali būti ir taip, Dėde Pa 
kauši. Tokių mokslų aš nėjau, 
bet pasakyk man koks yra 
skirtumas tarp vedusio vyro ir 
girto?

—Vienas yra protingas, o 
kitas ne.

—Ot ir neatspėjai, Dėde 
Pakauši. Skirtumas štai koks: 
ženotam galvą apsuk0 mote
ris, girtam—degtinė.

—O tavo galvą apsuko vi
sokie burtai ir sapnininkai; 
tai dar prasčiau. Girtas žmo
gus išsiblaivo, o tu, broli Bal
tramiejau, tai niekad nebusi 
blaivus.

—Naujuose metuose aš bu
vau pavyzdingas brolijos na
rys ir niekad apie moteris dau 
giau nesvajojau.

—Ir eidamas gatve į jas ne- ; 
pažiūrėsi?

—Dievaž taip ir bus.
—Olrait, pažiūrėsim. Jei 

tu išlaikysi savo žodį, tai nu
pirksiu paintukę degtinės.

—Fain, Dėde Pakauši’ Aš 
užsidėsiu juodus, smalinius 
akinius, kad joki pagunda per. 
juos neįlystų. O tuom tarpu 
gud bai ir heppį niu jyr!

Svarsto, tėmija kaimynai 
Kada ją parvež vaikinai. 
Jei mergina grįžta vėlai, 
Langų uždangas pakėlę, 
Paslapčiom iš daugel triobų 
Žiuri visa eilė bobų. 
Jeigu vedusi kaiminka, 
Apsirėdo kaip jai tinka; 
Tuoj apkaltint ją mėgina, 
Buk suradusi vaikiną... 
O jei buna ji apšepus, 
Nesipuošia, susitepus; 
Vėl liežiuviai nenutyli — 
Sako: vyras jos nemyli! 
Jei iš nekaltų brolijos, 
Kur tebedega žarijos, 
Bėga moteries ješkoti 
Ir jai gal pasidaboti, 
Visi pyksta, visi spiaudo 
Kam bernelis pasileido! 
Taip ir eina kalbų kalbos 
Ir nu0 to nėra pagelbos. 
Bet galiu jums pasakyti: 
Pliatkų neverta klausyti!

Aš Busiu Audėjėlė

Akmuo be kraujo, 
Vanduo be sparnų, 
Papartis be žiedelių; 
Taip ir man griaudu 
Jaunam berneliui, 
Be mylimos mergužės. 
Parduočiau lauką 
Ir tėv0 dvarą, 
Samdyčiau verpejėlę. 
Parduočiau žirgą 
Ir kamanėles, 
Samdyčiau audėjėlę. 
O, ir užgirdo 
Jauna mergelė 
Žaliam rutu daržely: 
Neparduok lauko, 
Nei tėvų dvaro, 
Aš busiu verpėjėlė. 
Neparduok žirgo, 
Nei kamanėlių, 
Aš busiu audėjėlė. 
O, dar perjauna 
Mano mergele,! 
Su manim būti... 
Jei neužaugau 
Pas motinėlę, 
Užaugsiu pas bernelį.

Naujai įsisteigus Bendrove 
“Rūta”

į ■
Baltimore, Md. — Aleksan

dras Rozenbergas, buvęs Lie
tuvos “Maisto Bendrovės” at
stovas New Yorke, ir Joseph 
B. Allen (Juozas Aleknavi
čius), Baltimorės jaunas lietu
vių vertelga, sudarė su Albert 
F. Goetze, Ine., sutartį gamini 
mui lietuviškos rūšies kumpių. 
Kumpiai jau gaminami ir sty
guojami “Rūta Brand, Lithua
nian Style Ham”. Gamina 
kumpius Goetze firma, distri- 
butuoja Rozenbergas ir Alek
navičius.

Rūtos kumpiai yra sutaisyti 
sulyg buvusi0 geriausio Lietu
voj išdirbto kumpių gaminimo 
recepto ir jie labai gerai sklei 
džiasi ne tik tarpe lietuvių, 
bet ir tarp amerikonų. Geru
mą lietuviškų kumpių patyrė 
šios šalies žmonės, kai “Maisto 
Bendrovė” savo paruoštus vai 
gomuosius produktus Ameri
kon siuntė. Tais laikais Alek
navičius Baltimorėn traukdavo 
kumpius vagonais ir distribu- 
tavo šioje visoje apylinkėje.

Dabar, trumpu laiku, Ro
zenbergas ir Aleknavičius Rū
tos kumpius jau gana plačiai 
paskleidė. Jie jau turi seka
mus distributorius: Balkaus 
Krautuvė, West Lynn, Mass.; 
P. W. R'ousevell, Inc., Boston, 
Mass.; Victor Abecanus, New 
Britain, Conn.; N. Williams, 
Wilkes Barre, Pa.; Charles 
Antanavige, Shenandoah, Pa^; 
A. Vikrikas, Brooklyn, N. Y.; 
M. A. Pifko, Reading, Pa.; J. 
Kircher, Rochester, N. Y.; Ma 
ry Wallace, Masapequa, Long 
Island, N. Y.

Kumpiai parsiduoda ta pa
čia kaina kaip ir parinktiniai 
vietiniai kumpiai; tik Rūtos 
kumpiai yra daug skanesni, 
švelnesni. Valgai, ir burnoj 
tirpsta.

Rūtos kumpių gamyba ne 
vien tik gamins geriausios rū
šies kumpius, bet ir palaiko 
lietuvišką prekybą ir lietuvių 
vardą Amerikos maist0 rinko
je.

Jei kas nori gauti Rūtos 
kumpių, arba nori būti tam 
tikruose miestuose bei srityse 
ditributoriais, lai kreipiasi: — 
Rosenberg and Allen, 2401 
Sinclair Ave. Baltimore, Md.

— Reporteris.
_________________

Ar Įsileisti Moteris, Ar Ne?

Brangu* Žodis

Anupras pasakoja savo 
teliui:

Per Vedybas i Krikštą

Pirm Jadvygos laikų, len
kai piršosi keletą sykių i Lie
tuvos krikštytojus, bet vis 
jiems nepasisekdavo. Vienas 
tokių bandymų buvo padary
tas Kęstučio ir Algirdo viešpa-

Vienas žymus atletinis kliu- 
bas New Yorke ilgai svarstė 
klausimą ar įsileisti moteris, 
ar ne. Pagaliau didžiuma bal
sų nutarta, jog be gražiosios 
lyties negali būti tikro smagu
mo ir kliubuos. Tačiau kelioli
ka nariu nesutiko su šiuo nu- A.
tarimu ir rezignavo, aiškinda
mi, jog užtenka ergelių su mo
terimis namuose.

prie tavimo gadynėj. Tie

— Neseniai perpykęs pasa
kiau savo žmonai tokį žodį, 
tai žmona paskiau nenorėjo

liai buvo pasidalinę
du bro- 
Lietuvą.

Kęstučiui teko vakarinė dalis, 
o Algirdui — rytinė, su Vil
nium, kaipo sostine.

i kalbėti savaitę lai- j Kęstutis buvo užkerėtas ąe- 
jnosios tikybos gynėjas, todėl 

>laų mieląs, pasakyk‘Lenkijos karalius Kazimieras 
rangų žodį! pasiūlymą krikštytis įteikė Ąl-

Naujų Metų Nakties 
- Sapnas.

po kalėjime. Užsimiršau, kad 
Įjietpvoje naujų metų naktis 
yra sutikta su ašara akyse ir

Kiek Kokio* Šalie* Kareivių 
Gauna Umoke»nio?

kimas pabudino mane iš mie
go. — D. Z. Baltinoji*.

Every Saturday, 1:

STATION WHIP
1480 kilocycles

(First Station on Your Dial) 
Featuring a program of

Yugoslav Folk Music

Gruodžio 31 dieną, pavaka
riais, parėjau iš darbo gero
kai pavargęs, bet kadangi iš 
seniau jau buvo nutarta links
mai apvaikščioti pabaigą senų 
metų, tąį pradėjau repgfis 
prie tos orgijos, kuri įvyksta 
Amerikos didmiesčiuose.

Besirengdamas, perskaičiau 
lietuvišką laikraštį, kuriame 
redaktorius savo editoriale 
skatina visą lietuvių išeiviją 
’atkreipti mielaširdystės jaus
mus, atsiminti, jog esame lie
tuviai, eiti i darbą gelbėjimui 
savo gimtos tėvynės.

Perskaitęs tą editorialą va
landėlę pamąsčiau ir žaibo 

i greitumu kilo mano mintyje 
aiškus paveikslai tos šalies, 
kurioje gimiau, kurioje pirmus 
saulės spindulius regėjau, ku
rioje jaunystės dienas pralei
dau ir iš kurios kaip koks kri
minalistas slaptai išbėgau, kad 
nepakliūti į raudonsiulio mas
koliaus žiaurius nagus.

Padėjęs laikraštį į šalį, ma
niau tuojaus paskirti visos die
nos uždarbį gelbėjimui Lietu
vos žmonių, bet kadangi tame 
editoriale nenurodoma kur 
galima aukas siųsti, tai atidė
jau kitam kartui.

Nuvažiavome į pasirinktą 
vietą pasitikti amerikonišku 
budu naujus metus. Čia jau ra 
dome daug svečių, daug pa
žįstamų ir labai širdingų drau
gų, nors jie ir ne lietuviai.

Gražiai išpuoštoje svetainė
je prie geros orchestros links
minomės iki 3-čiai valandai iš 
ryto. Būdamas dalyviu tos or
gijos per tas kelias valandas 
visai pamiršau, kad kur nors 

'pasaulyje yra vargstančių žmo 
nių, kad mano toj mylimoj tė
vynėj mano giminės, mano 
draugai ir pažįstami yra nuo
žmiausiame raudonojo kaca-

girdui 1360 m. čia nėįo kal
bos apie krikščionybės geru
mą ar sielų išganymą. Kazimie 
ras sutiko apvesdinti savo sū
nų Kažką, kuris buvo 12 metų 
amžiaus, su Algird0 dukteria 
Joanną, 10 metų, jei lietuviai 
apsikrikštys.

Vestuvės Įvyko ir Joanna 
Į buvo išvežta į štetino kuni
gaikštiją pas savo vyrą. Bet ji 
ten neilgai gyveno. Už keletos 
metų ji mirė ir kalbos apie 
krikštą nutruko.

žiauriausioj priespaudoj. Tik
tai dvyliktai valandai mušant, 
kaip pasigirdo “Happy New 
Year”, kaip suskambėjo stik
lai ir pasigirdo kur tai balsas 
“Let us dink a toast to the 
Liberty and Freedom”, man 
paaiškėjo, kad aš randuosi 
tarpe laisvos šalies žmonių, ku 
riems mano gimtinės šalies
vargai nėra suprantami. Skau
dančia galva važiavau namon 
ir kritęs į lovą tuojau užmi
gau.

Naujų metų naktyje mano 
kaimo žmonės surinkę po prie 
danga apvaikščioti naujus me
tus be leidimo, slaptai tarėsi. 
Man0 tėvelis jau kelinti metai 
miręs, o mamyte lovoj sergan
ti. Stuba musų baisiai šalta, o 
valgyti turėjom dienos laike 
virintų bulvių su žaliais įrau- 
gintais kopūstais. Mėsos neigi 
duonos neturime, nes jau prieš 
du mėnesius raudonarmiečiai 
rekvizavo viso kaimo kiaules
ir visus grudus; tik daržoves 
ir bulV^s mums paliko.

Aš bijojau, kad žandarai ne 
dasižinotų, jog aš čia esu. Mat 
jau kelios dienos kaip slaps- 
tausi. Aš ir mano mokyklos 
du draugai prasitarėm prieš 
raudonuosius nepatėmiję, kad 
tarpe musų buvo išdavikas. 
Tad mes trys esame be teismo 
pasmerkti į Rusijos kalėjimą. 
Bekalbant, jau apie vidurnak
tį patėmijom, kad per langą 
kas tai žiuri. Žiburį užgesino
me, aš ir mano du draugai su
sikabinę sprukome per duris, 
bet čia jau sutikome raudoną
ją žvalgybą. Nors tai buvo lie
tuviai, bet pilnai atsidavę Sta
linui. Norėdami kaip nors iš
bėgti smogiau vienam į galvą, 
bet tuom pat kartu pasijutau, 
kad kas tai man irgi į galvą 
smogė. Perbraukęs ranka sa-
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Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus J
BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile- = 
riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę =E 
nuolaidą. Įž

Musų trobai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies-~E 
to dalis. Naudokitės musų patarnavimu! ==

| BALTUTIS OIL CO. Į
j Gazoline and Fuel Oil =
| 2625 W. 47th St. g
5] Telephone LAFayette 0376 ==

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikėm tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago. Lil.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette B584.

Sil Mil ill I JlliUi.1 ■ 1 JWWNIM

Geriausiai apmoka karei-' 
vius Kanada. Jie gauna į mė
nesį $39.60. Suvienytų Valsti
jų kareivis gauna $21., anglų 
— $15.75, vokiečių — $6.00, 
prancūzų —35c., italų—$1.50 
graikų — 25 centus, turkų — 1 
5 centus.

ED. W. BAKS 
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ED. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

NAMU STATYTOJAS -
Kontraktorius

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th Pi.

REPublic 1905

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
štorus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakarasi ir 
Sekmadieniais.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metu Patyrimą 

Namu Statvmo Biznv. 
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų.

Real Estate
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

ITArGUilJ
MARGUTIS DIENŽOD1S 
LEIDŽIAMAS Iš

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radic 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

Leo Norkus, Jr.l 
| ■ AMBROSIA & NECTAR # 
?t Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 2 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- į, 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra K 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 3 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 5 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą. h!

2423 W. 64A Street Tel. Hemlock 6240 I



SANDARA

Lankėsi Mass. Valstijos 
Sveikatos Komisionie- 
rius Dr. P. Jakmauh.

Lietuvis, Kurs Užima Svarbią 
Vietą Mass. Gubernatoriaus

Ministeriu Kabinete

Šiomis dienomis i Chicagą 
atvyko ir aplankė “Sandaros” 
redakcija žymus svečias iš ry
tu — Dr. P. Jakmauh-Jakima 
vičius, kuris yra sveikatos ko- 
misionierius Mass, valstijoj. Jo 
departamente dirba apie L- 
500 darbininkų. Tai vietai jį 
paskyrė gubernatorius Hurley 
1938 metais. Airiai buvo pa
kėlę didelį triukšmą, kam at
eivis skiriamas į gubernato
riaus ministeriu kabinetą. Per 
8 mėnesius valstijos taryba ne
norėjo patvirtinti Dr. P. Jak
mauh paskyrimą, tačiau gu
bernatorius nenusileido.

Dr. P. Jakmauh yra rimtas, 
malonus ir |&bai draugiškas 
asmuo. Amerikon atvažiavo 
mažu būdamas ir laipsniškai 
prasimušė į savo profesijos 
viršūnes. Pirm paskyrimo jis 
dėstė mediciną Bostono L ni- 
versitete, buvo žymios ligoni
nės štabo viršininku ir nariu 
įvairiu komisijų.

Reiškia Padėką P-niai S.
Sholienei

Širdingai ačiū Mrs. S. Sho- 
lis, kuri man užrašė “Sanda
rą” kaipo Kalėdų dovaną. Tuo 
mi aš esu labai patenkintas.

Su gilia pagarba:
M. Mackevich, 

Dayton, Ohio.

Po Vestuvių Jie Išvyko 
Į Floridą.

Nauju metu dienoj susituo
kė Ona Jakaitytė su Jonu 
Shulmistru. Tai buvo ištikro 
šaunios vestuvės, kuriose daly
vavo daug žymių ypatų. Po 
vestuvių, jaunavedžiai išvyko 
į Texas ir Floridą praleisti me
daus mėnesį.

Tikras Džiaugsmas pp. S 
Peskinu Šeimoj

Prieš pat šventes p-nai Ste
ponas ir Leona Peskinai, 814 
W. 33rd St susilaukė sunaus, 
kuri pavadino Vytas-Alvin. 
Kadangi jie abu yra geri tau
tiečiai, tai ir savo sūnų yra pa
sirengę išauklėti geru lietuviu. 
Taigi nauji metai jiems prasi
dėjo su tikru džiaugsmu.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Į AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

. Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

R VkT A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

♦ A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

J J. ZOLP
i 1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St.Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
i 3354 So. Halsted Street YARds 1419

I J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.LP. Stoties 

f!480-K) su Povilu šaltimieru
S. P. MAŽEIKA

3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Jurgis Viščiulis Bus 
Palaidotas Šiandie, 
Tautiškose Kapinėse.

Mirtis Nusinešė Dar Vieną 
Chicagos Lietuvių Pionierių

Naujų metų rytmety pasimirė 
Jurgis Viščiulis, vienas anks
tyvesnių Chicagos lietuvių pio
nierių. čia jis išgyveno apie 50 
metų, pašvęsdamas savo laiką 
darbui, auklėjimui šeimynos iri 
visuomeniškiems reikalams. Joj 
duktė Agota, dabar p-ni Vaiš-į 
vilienė, tūlą laiką dirb0 Lie-Į 
tuvos A stovybė Londone; jo 
žmona dar ir dabar triusiasi j 
keliose lietuviškose organiza-! 
c i jose.

i
Jiurgi0 Viščiulio laidotuvės 

Įvyks šiandie, šeštadieny, 2-rą Į 
vai. po pietų iš koplyčios 2506 , 
W. 63rd St. i tautiškas kapi-, 
nes.

Rengiasi Perskelti Marquette 
Parko Koloniją

I
Iki šiam laikui visas lietu-; 

viškasis Marquette Parkas pri 
klausė 13-tam wardui. Dabar 
apskričio komisionieriai nuta-j 
rė perskelti tą warda, nes ji 
esanti perdidelė.

7 Metu Vaikas Prasidu
rt Aki ir Mirė.

Leonard Vinius, 3402 So. 
Lituanica Avė. nuėjo pas savo 
kaimynus pasisvečiuoti. Eida
mas tamsiu koridorių jis atsi
mušė Į meškeries stiebą. Ga-' 
las lazdutės pataikė tiesiai į 
akį ir užlūžo. Pirma negu dak | 
taras galėjo ištraukti, šmotu-į 
kas medžio pasiekė smege-į 
uis ir vaikas mirė 

---—-------
Aldona Malela Išvyko 
i Illinois Universitetą

Praleidusi šventes pas savo 
tėvus, p-lė Aldona Malela pa
baigoj šios savaitės grįžo Į 
Illinois universitetą, kur perei
tais metais pasižymėj0 moks
le'ir studentų organizacijų vei 
kime. Ji rengiasi būti mokyto
ja.

SLA. 36 Kuopos Mitingas 
Šiam Trečiadieny

Metinis SLA. 36 kuopos mi
ltingas įvyks šiam trečiadieny, 
sausio 8 dieną Lietuvių Audi

torijoj. Visi nariai prašomi at
silankyti ir išgirsti svarbių pra 
nešimų ir paskaitos.

A. Zalatorius, pirm.

Musu Pačiu 
Reikalai

Dievui Malda, o Velniui 
Skatikas

Keistų dalykų pasitaiko toj 
Bridgeporto kolonijoj. Viena 
draugija nusitarė dalyvauti 
šv. Jurgio parapijos jubilieju
je ir išrinko komisiją, o savam 
koncertui pasisamdė bolševikų 
chorą — komedijas lošti.

Pasirodo, jog ir šiandie dar 
galima be didelio vargo taniau 
ti tuom pat laiku ir velniui ir 
Dievui.

Smagus Nauji Metai

Vienas pilietis, sugrįžęs iš 
naujų metų “parės” pasakojo: 
taip visi jautėsi linksmai, kad 
vyrai net savo žmonas bučia
vo...

Well, kartais tas galėjo į- 
vykti per apsirikimą, nes įsi- 
kaušę žmonės gerai nebeprima 
to.

Nepaprastas Jautrumas

Chicagiečiai dabar diskusuo 
ja apie SLA. vice-prezidento 
ruošiamą pirtį K. Jurgelioniui 
už tai kad jis patalpino “Tė
vynėj” sąrašą tų asmenų, ku
rie garsinasi bolševikų laikraš
čiuose.

Jeigu kas jaučiasi įžeistu, 
tai kokiem galam jie leidžia 
savo vardą garsinti raudonųjų 
spaudoj ir dar už tai turi mo
kėti pinigus?

Staigi P. Raušinsko 
Mirtis.

Širdies liga staigiai mirė 
Pranas R'aušinskas, 48 metų, 
gyvenąs 3439 S. Lituanica avė. 
Jis su kitu sav0 draugu Stasiu 
Jakutis turėjo flatą. Viskas 
atrodė gerai ir draugas nuėjo 
į krautuvę parsinešti maisto 
vakarienei. Kai sugrįžo, tai ra
do P. Raušinską nebegyvą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

A.mbulancų Patarnavimas Dien^ \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

WW ANTHONY B. PETKUS
6012 OJ90Į9 auoųj o.iooįo ‘ynoQ ų;6h ’°S OUT
2t>l0 IIRSAOIID auoųd '9AV 'OS 2189

Lietuviai Reikalauja
Užtikrintos Vietos 
Apskrities Taryboje

Mirus vienam Cook County 
komisionieriui atsirado tuščia 
vieta. Lietuviai mano, jog to
ji vieta turėtų būti jiems pa.s- 

' kirta. Kandidatais numatyti F. 
Woidatas ir Al. Kumskis. Tie
sa, rinkimai įvyks tik už po
ros metų, bet išgavimui demo
kratų partijos pritarim0 ir pa
ramos, reikia pradėti klabinti 
dabar.

Nuostabu, kad Chicagos lie
tuviai taip mažai interesuoja
si politika. Apie 90 nuošimčių 
musų tautiečių laikosi labai 
pasyviai ir visą kovą už geres
nę reprezentaciją tenka pakel
ti mažai grupei žmonių. Musų 
Naujų Metų rezoliucija turėtų 
būti: dalyvaukim kuoplačiau- 
siai vietinėj politikoj, nes tai 
labai svarbus dalykas.

JURGIS VISCHULIS
gyv. 6413 S. Rockwell St.

Namų tel. Prospect 5424

Persiskyrė su šiuo pasauliu sau 
šio 1 d., 9:00 v. ryto, 1941 m., 
sulaukęs pusės amž., gimęs Ma
rijampolės apskr., šišnabos parp., 
Karteliškių km.

Amerikoj išgyveno 50 m.
Paliko dideliame nuliudime mo

terį Magdaleną, po tėvais Jusaitę, 
3 sūnūs: Albert, Edward ir 
George; dukterį Agotą ir žentą 
Joną Vaišvilus ir 4 anukus ir 2 
anūkes; 2 brolius: Petrą ir An
driejų ir seserį Marijoną čevins- 
kienę ir jų šeimas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų ir 
brolį Antaną Lenkijoje.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
2506 W. 63rd St. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, sausio 4 dieną, 
1941 m. 2 vai. popiet. Iš koply
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jurgio Vischulio gi
minės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

H laidotuvėse ir suteikti jam pasku- 
S ų patarnavimą ir atsisveikinimą
■ Nubudę liekame,
■ Moteris, Sūnus, Duktė, Žentas, 
H Broliai, Sesuo ir Gimines.
I Laid. Direkt. J. F. Eudeikis,

■ Tel. YADS 1741.

Lietuvai Gelbėti Komiteto 
Susirinkimas

šiam antradieny, sausio 7 
dieną, Sandaros svetainėj įvyk 
sta Lietuvai Gelbėti Komiteto 
susirinkimas. Visi nariai pra
šomi atvykti 8 vai. vakare. Tu
rėsime aptarti keletą labai 
svarbių klausimų.

Statys Operą “Birutę”

Ateinančiam pavasary “Bi
rutės” choras pastatysiąs Mi
ko Petrausko operą “Birutę”. 
Kaip žinome, šiame muzika
liam kūriny atvaizduojama 
dvi mylimiausios lietuvių isto
rijoj ypatos: Keistutis ir Biru
tė.

Gazas Vos Neužtroškino
J. Kraučiuną

Naujų metų ryte J. Kriau
čiūno žmona surado jį begu
lintį ant grindų, užtroškintą 
a iglies gazų. Pašaukti ugnia
gesiai suskubo jį atgaivinti. J. 
Kriaučiūnai gyvena 3122 
Lowe Ave.

Skaitykit “Sandarą”

AUTOMOBILISTŲ
A T Y D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St,

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

ADVOKATAI

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

1'34 No. La Salle St., Saite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serndos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Nustebo Daktaro Kalba
Dr. R. Zimontas, kuris gy

vena nedideliam Constantine, 
Mich, miestely, buvo pašauk
tas prie gimdymo vienoj far- 
mierių šeimoj. Namas nebuvo 
apšildytas ir truko karšto van
dens. Daktaras turėjo tuom 
viskupm pats pasirūpinti.

Gimus kūdikiui, farmeris
prieina prie žmonos ir sakoj Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
lietuviškai: No Office Hours Wednesday

Keista, jaunas daktaras, o 
taip jis mumis rūpinasi. Pirmą 
syk tokį matau...

— Niekis, pamatysit mane 
dažniau — pastebėjo Dr. R. 
Zimontas irgi lietuviškai.

Tėvas ir motina dar dau
giau nudžiugo, kai sužinojo, 
jog tokį svarbų patarnavimą 
jiems atliko lietuvių kilmės 
profesionalas.

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

Phone Canal J122

DR. STANLEY JAKUB1
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI
Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampai 63rd ir Western Atb..

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirnšadieniai: 2 įkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Clr-rac*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir ŠaM. 8 iki • va>

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietį
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 11d 12 v»L rytais 
Ofisas;

1821 Bo- Halsted Btraat 
Telefonai Canal OS57 

Rezidencija:
UM 8o. A^eatan Atom 
Telefonas Promect

Phom Calumet

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

iTel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTASI

3401 So. Halsted St. Chicxe

■

AUDITORIUM t:

RESTAURANT
3131 S. Halsted St

*

AMER1KONIŠ-RLIETUVIŠKI

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

M

SKONTU.
^MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S -
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.

i Ofiso valandos: r uo 1—3 ir 7—I 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 

Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 78G8

' YARds 4787

DR. STR1K0I/1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 80. Ashland Avenua
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 vai.
Nedėliomis pagal sutarei.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 25*14

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dienj 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTAS H
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f R 

Nedėldieniais pagal nutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistaa

6558 So. Western Ave^ ChiexT- 
Valandos nuo 9 iki 8 vakxra 

Nedėlinmi> pa irai cutar\<


